
Impegno di spesa per sostenere l'iniziativa
"Giovani ricercatori cercansi" - edizione
2015-2016.

Det. n. 48 del 05/04/2016

Impegno di spesa per sostenere l''iniziativa "Giovani ricercatori cercansi" - edizione 2015-2016.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 5 RIFERIMENTO: 2016-S116-00079

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 48 DI DATA 05 Aprile 2016

O G G E T T O:

Impegno di spesa per sostenere l'iniziativa "Giovani ricercatori cercansi" - edizione 2015-2016.

IL DIRIGENTE
Premesso che:
- la legge provinciale 2 agosto 2005, n. 14 (legge provinciale sulla ricerca), prevede all'articolo 1 che la
Provincia autonoma di Trento promuova una strategia di sviluppo territoriale basata sulla conoscenza,
riconoscendo nella promozione, nella crescita e nella diffusione della ricerca e dell'innovazione uno
strumento fondamentale per la crescita del capitale umano, per lo sviluppo del sistema delle imprese e della
qualità e competitività dell'intero territorio provinciale;

- il Programma Pluriennale della Ricerca per la XV legislatura, approvato con delibera della Giunta
provinciale n. 1229 dd. 20.07.2015 prevede negli obiettivi generali la valorizzazione della conoscenza;

- avuto riguardo delle indicazioni poste a livello legislativo, dal 2005 la Provincia Autonoma di Trento
collabora con l'Accademia Europea di Bolzano (EURAC), con l'Università Leopold Franzens di Innsbruck
(Austria) e con l'"Academia Engiadina" del Cantone dei Grigioni - ora sostituita dalla Schweizerische Alpine
Mittelschule di Davos, Cantone dei Grigioni (Svizzera) - nella promozione di un concorso di ricerca
transfrontaliero per ragazzi tra i 16 ed i 20 anni denominato "Giovani ricercatori cercansi";

- quest'iniziativa avviene, a cadenza biennale, nell'ambito degli eventi finalizzati alla promozione dello spirito
di ricerca nelle nuove generazioni e si configura nell'ottica di prospettare la professione di ricercatore ai
giovani coinvolti;

- tale concorso si propone di stimolare nei giovani lo spirito di ricerca, tramite una competizione a premi, cui
si può partecipare da soli o in gruppo fino a cinque persone, che richiede la realizzazione di un "progetto di
ricerca" contraddistinto da originalità e carattere innovativo e che rientri in uno dei seguenti settori
(scientifici ed umanistici): arte e musica, biologia, chimica, fisica, geografia, geologia, ecologia,



mummiologia, informatica, matematica, discipline scientifico-tecnologiche, tecnologie alimentari, tecnologie
dell'informazione e della comunicazione, storia, filosofia, letteratura, scienze sociali, linguistica, economia e
turismo;

- i destinatari del concorso sono i ragazzi del triennio delle istituzioni scolatistiche secondarie superiori e del
primo anno di Università che frequentino gli istituti di uno dei territori partecipanti - Trentino, Alto-Adige,
Tirolo e Cantone dei Grigioni - o che siano negli stessi residenti.

Considerato che:
- le precedenti edizioni hanno avuto come scadenze i bienni 2005-2006, 2007-2008, 2009-2010, 2011-2012,
2013-2014 ed ognuna di queste edizioni è stata organizzata da uno dei quattro soggetti partner dell'iniziativa;

- l'edizione 2015-2016 è organizzata dalla Schweizerische Alpine Mittelschule di Davos (Cantone dei
Grigioni, Svizzera) che prepara ed ospita la fase finale del concorso, compresa la premiazione finale;

- l'edizione 2015 - 2016 del concorso "Giovani ricercatori cercansi" è suddivisa in due fasi temporali,
precedute da una preiscrizione al fine di determinare il numero dei partecipanti e di definire i settori
disciplinari presenti;

- nella prima fase le proposte progettuali pervenute sono valutate dalle giurie regionali che individuano un
massimo di tre progetti, che si distinguano per caratteristiche innovative, originalità della tematica affrontata
e metodologia di ricerca, da far accedere alla seconda fase di valutazione;

- nella seconda fase, i migliori progetti di ogni territorio sono esaminati e selezionati da una giuria
internazionale, costituita da due componenti per ognuno dei territori coinvolti, alla presenza della quale i
partecipanti espongono i propri elaborati in lingua inglese, dato che la valutazione finale si basa, oltre che
sull'elaborato scritto, anche sulle capacità dei partecipanti di esporre oralmente la propria idea progettuale e
di rappresentarla visivamente in modo adeguato tramite l'utilizzo di stand e/o prototipi;

- il concorso è a premi ed è articolato in due categorie di riferimento: progetti di ambito
scientifico-tecnologico e progetti di ambito umanistico/letterario rientranti nei seguenti settori disciplinari:
biologia, chimica, fisica, geografia, geologia, ecologia, mummiologia e ricerca genetica, informatica,
matematica, discipline scientifico-tecnologiche, tecnologie alimentari, tecnologie dell'informazione e della
comunicazione, storia, filosofia, letteratura, scienze sociali, linguistica, economia e turismo;

- i premi, che vengono assegnati per ognuna delle due categorie, sono in denaro per un ammontare totale di
12.000,00 Euro (3.000,00 Euro per il primo premio; 2.000,00 Euro per il secondo premio; 1.000,00 Euro per
il terzo premio);

- la ripartizione dell'importo complessivo avviene con le seguenti modalità: 6.000,00 Euro sono a carico del
partner bolzanino, EURAC, mentre gli altri tre partner regionali (Trento, Insbruck e Svizzera) intervengono
con tre quote di 2.000,00 Euro ciascuno. Dato che i premi saranno erogati dalla Schweizerische Alpine
Mittelschule di Davos (Cantone dei Grigioni, Svizzera) la Provincia erogherà la propria quota al suddetto
soggetto, su presentazione di idonea documentazione attestante la spesa sostenuta;

- il bando prevede, inoltre, il rimborso ai partecipanti di massimo 200,00 Euro ciascuno a copertura di
eventuali spese sostenute per la realizzazione e l'allestimento del progetto presentato; il rimborso delle
suddette spese avviene sulla base di giustificata ed idonea documentazione;

- oltre a ciò, ogni partner regionale rimborsa ai propri partecipanti, ad un loro eventuale accompagnatore e ai
propri giurati, il rimborso delle spese di trasferimento nel luogo della finale e delle eventuali spese di
pernottamento e di vitto connesse alla partecipazione alla finale stessa che quest'anno si terrà a Davos,
Cantone dei Grigioni (Svizzera);



- la giuria regionale per la Provincia di Trento, composta da dott.a Floriana Marin, dipendente della
Fondazione Edmund Mach, dott. Costantino Bonomi, dipendente del MUSE e dott. Paolo Bresciani
dipendente della Fondazione Bruno Kessler, a valle dell'incontro di data 2 marzo 2016, ha ammesso alla fase
finale il progetto "THE NATURE MAP" proposto dagli studenti: Moreno Plaku, Gianluca Destefano,
Giovanni Palilla dell'Istituto Tecnico "Tambosi Battisti" di Trento i quali, quindi si recheranno a Davos per la
fase finale di selezione;

- parteciperanno, inoltre, alla fase finale della selezione anche un membro della giuria regioanle, il dott. Paolo
Bresciani al quale sarà riconosciuto il solo rimborso delle spese di viaggio, pernottamento e vitto, e un
funzionario del servizio Istruzione e formazione di II grado, università e ricerca;

- per quanto riguarda la spesa relativa alla partecipazione alla suddetta iniziativa è così suddivisa:
- rimborso spese massimo Moreno Plaku, nato a Tione di Trento il 27.06.1995, c.f. PLKMRN95H27L174I,
residente a Trento Via dei Mille 43: euro 200,00
- rimborso spese massimo Giovanni Palilla, nato a Sciacca il 18.07.1997 c.f. PLLGNN97L18I533K, residente
a san Michele all'Adige, Via Biasi 66/i: euro 200,00
- rimborso spese massimo dott. Paolo Bresciani, nato a Riva del Garda il 22.06.1961 c.f.
BRSPLA61H22H33OC, residente a Trento, Via Sabbioni 22/33: euro 575,00;
- quota di partecipazione da versare a Schweizerische Alpine Mittelschule Davos, Guggerbachstrasse 2
Davos Platz Svizzera, euro 2.000,00

Visti:
- l'articolo 1 della legge provinciale 2 agosto 2005, n. 14;
- il Programma Pluriennale della Ricerca per la XV legislatura approvato con deliberazione n. 1229 di data
20 luglio 2015;
- il bando del concorso "Giovani ricercatori cercansi";
- la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7;
- l'articolo 32 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23;
- il regolamento emanato con decreto del Presidente della Giunta provinciale 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg
recante "Funzioni della Giunta provinciale e gestione amministrativa dei dirigenti ";
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 2 di data 15 febbraio 2016 "Direttive alle strutture provinciali in
materia di contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali";
- la determinazione della Direzione Generale n. 14 di data 10 dicembre 2015 e le circolari prot. n. 633950 di
data 10 dicembre 2015 e prot. n. 39998 di data 27 gennaio 2016 ;
- l'art. 56 e l'allegato 4/2 del d. lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

DETERMINA

di impegnare, per i motivi esposti in premessa, l'importo di euro 2.975,00 per la partecipazione all'iniziativa
"Giovani ricercatori cercansi", come in premessa specificato, al capitolo 905400-005 dell'esercizio
finanziario 2016, nel seguente modo:
- rimborso spese massimo Moreno Plaku, nato a Tione di Trento il 27.06.1995, c.f. PLKMRN95H27L174I,
residente a Trento Via dei Mille 43: euro 200,00
- rimborso spese massimo Giovanni Palilla, nato a Sciacca il 18.07.1997 PLLGNN97L18I533K, residente a
san Michele all'Adige, Via Biasi 66/i: euro 200,00
- rimborso spese massimo dott. Paolo Bresciani, nato a Riva del Garda il 22.06.1961 c.f.
BRSPLA61H22H33OC, residente a Trento, Via Sabbioni 22/33: euro 575,00;
- quota di partecipazione da versare a Schweizerische Alpine Mittelschule Davos, Guggerbachstrasse 2
Davos Platz Svizzera, euro 2.000,00;



2. di disporre, in particolare, che il rimborso delle spese sostenute sarà effettuato dietro presentazione di
regolari documenti giustificativi delle spese sostenute.

RD - MOS - ROV

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


